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Úvod

V dnešní době je potřebné vytvářet finanční analýzu a nejen s její pomocí tak sledovat

finanční zdraví podniku. Z tohoto důvodu bylo s vedením společnosti GA Energo

technik dohodnuto, že bude zpracována tato analýza a bude tak podán nezávislý obraz o

společnosti z pohledu mimo management.

Významným faktorem při volbě tématu: „Zhodnocení ekonomické situace podniku“

bylo tedy zejména doporučení společnosti GA Energo technik a příslib vedení této

firmy k poskytnutí interních informací. Dále zde hrála roli zejména možnost širokého

pojetí a rozmanitosti, která se nabízí při zpracovávání tohoto tématu. Oslovení

společnosti GA Energo technik ohledně možností spojených s vypracováním bakalářské

práce pramení z autorčina působení zde brigádně již od jejích patnácti let.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza ekonomické situace společnosti GA

Energo technik s.r.o., pohybující se v oblasti distribuce elektrické energie. Obdobím,

kterým se tato práce zabývá, jsou roky 2009 až 2012 a to zejména v zaměření na

finanční analýzu, která je zpracována právě pro toto období.

Záměrem bakalářské práce je nejprve charakterizovat společnost GA Energo technik a

její ekonomický vývoj společně s vývojem podnikatelského prostředí, ve kterém se tato

firma pohybuje. Zároveň je analyzováno hospodaření společnosti GA Energo technik za

poslední 4 roky s ohledem na změny, které s sebou přinesla fúze s jihomoravskou

společností.

Dílčím cílem této práce stanoveným jako požadavek vedení společnosti GA Energo

technik je na základě doporučení controllingové literatury navrhnout změny v úseku

controllingu této firmy.

Údaje potřebné pro vypracování této bakalářské práce vycházejí nejprve z odborné

literatury, která slouží jako podklad pro zpracování teoretických poznatků práce. Dalším

velice důležitým zdrojem jsou především interní materiály společnosti GA Energo

technik a zároveň údaje vyplývající z odborných konzultací s vedoucí úseku účtárna a

lidské zdroje Mgr. Ing. Simonou Svobodovou. Významný zdroj informací pramení také

z osobních zkušeností autorky během jejího několikaletého působení v této společnosti,

kde pracovala nejprve jako pomocná síla při zpracování dat až nakonec na pozici

pomocné účetní.
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Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, přičemž první kapitola

shrnuje historický a ekonomický vývoj společnosti GA Energo technik. Následující

kapitola se poté zaměřuje na podnikatelské prostředí, ve kterém se tato společnost

pohybuje a zároveň jací činitelé v prostředí a okolí podniku působí na jeho každodenní

chod.

Třetí kapitola je stěžejní částí této práce. Zde je nejprve zmíněna problematika řízení a

plánování současně s analýzou průběhu tohoto ve společnosti GA Energo technik. V

posledním bodě se pak řízení a plánování dotýká controllingu. Druhá část třetí kapitoly

se věnuje finanční analýze, kdy jsou nejprve popsána obecná teoretická východiska,

následně je zpracována horizontální a vertikální analýza vybraných účetních výkazů.

Rozdílové ukazatele nejsou v podmínkách společnosti GA Energo technik počítány.

Poslední část této kapitoly se zabývá poměrovými ukazateli a aplikaci teoretických

východisek do praktických výpočtů rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti ve

firmě GA Energo technik.

Poslední dvě kapitoly se týkají doporučení pro společnost, kdy se nejprve čtvrtá kapitola

zabývá dohady a možnostmi dalšího působení společnosti GA Energo technik na trhu.

Na závěr poté dochází ke zhodnocení situace podniku a doporučení pro tuto společnost.
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1 GA Energo technik, s.r.o.

Společnost GA Energo technik se pohybuje v oblasti distribuční sítě elektrické energie,

zabývá se zejména dodávkami komplexních služeb pro elektroenergetiku, jako je

výstavba, projektování a opravy přenosových zařízení a energetických sítí všech

napěťových úrovní. (GA Energo technik.cz, 2013)

1.1 O spole čnosti

Společnost GA Energo technik byla zapsána do obchodního rejstříku k 25. září 1993

jako obchodní firma REKS Plzeň, s.r.o., vkladem 100 000 korun složených třemi

společníky – Václavem Hubačem, Zdeňkem Židkem mladším a Zdeňkem Židkem

starším. (Výpis dat Obchodního rejstříku v ARES.cz, 2013)

V roce 1998 přistoupila ke společnosti svým kapitálovým vstupem německá společnost

Gesellschaft für elektrische Anlagen Leitungsbau Süd GmbH (GA LBS). Díky tomuto

novému strategickému partnerovi se tehdejší společnost REKS dostala pod jednoho

z největších evropských hráčů na poli energetiky a to švýcarskou skupinu ALPIQ. Tato

spolupráce pomohla společnosti při vývoji některých ojedinělých technologií, díky

čemuž se firmě povedlo získat velice dobré jméno na trhu a zajistit nemalý růst. (GA

Energo technik.cz; Výpis dat Obchodního rejstříku v ARES, 2013)

Nejen z důvodu nátlaku ze strany německých partnerů, ale také kvůli vyjednávání o

budoucí fúzi, se společnost rozhodla změnit název svého podniku a připojit se tak k

holdingu GA. V roce 2009 tedy došlo ke změně obchodní firmy v rejstříku z REKS

Plzeň s.r.o. na GA Energo technik s.r.o. (GA Energo technik.cz, 2013)

Rok 2009 byl pro společnost úspěšným a přinesl velké změny. Tohoto roku byla

založena dceřiná společnost na Slovensku pod názvem GA Slovensko. Ve stejném roce

se povedlo uskutečnit fúzi s montážní společností EMS sídlící v České Lípě a Ústí nad

Labem.

V následujícím roce se podařilo společnost GA Energo technik rozšířit koupí brněnské

firmy JM-montáže, zabývající se především transformačními a rozvodnými stanicemi, s

nimiž plzeňská GA neměla tolik zkušeností. Zápis do rejstříku o změně díky

uskutečněné fúzi následně proběhl ke dni 31. 12. 2011. (GA Energo technik.cz, 2013)
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Dnes společnost GA Energo technik zabezpečuje pohotovostní službu na přenosových

zařízeních po celém území severočeského a západočeského kraje, kterou vykonává na

vedeních velmi vysokého (VVN), vysokého (VN) i nízkého napětí (NN) pro společnosti

ČEZ a ČEPS. Mimo jiné se firma zabývá také výstavbou solárních a bioplynových

elektráren. (GA Energo technik.cz, 2013)

Firma nyní zaměstnává dohromady 450 zaměstnanců po celém území České Republiky,

především ve svých dvanácti pobočkách, které se nacházejí ve městech Plzeň,

Domažlice, Karlovy Vary, Ústí nad Labem, Česká Lípa, Děčín, Louny, Litoměřice,

Teplice, Sobědruhy, Praha a Brno, na Slovensku pak v dceřiné společnosti sídlící v

Žilině. (GA Energo technik.cz, 2013)

Během dlouholeté spolupráce s GA LBS došlo k reorganizaci a rozšíření i v této

německé společnosti. Dnes tedy firma GA Energo technik spadá pod německý GA

Holding, konkrétně pod větev GA Hochspannung Leitungsbau (GA HLB), znamenající

v překladu: výstavba vedení vysokého napětí. Pod stejnou skupinu spadají i sesterské

společnosti plzeňské GA Energo technik, sídlící na území Maďarska, Rakouska a Itálie.

V roce 2012 byl tento celý Holding, spadající původně pod již zmíněný koncern

ALPIQ, prodán francouzské společnosti VINCI Energies. Společnost si momentálně

stále není jista, co s sebou tato organizační změna v budoucnu přinese. (GA Energo

technik.cz, 2013; GA-HLB.de, 2013; vlastní zpracování)

1.2 Analýza ekonomického vývoje spole čnosti

Společnost GA Energo technik v době svého vzniku v roce 1993 zaměstnávala šest

zaměstnanců a již v prvním roce své existence v roce 1994 dosáhla obratu 18 mil. Kč,

přičemž počet zaměstnanců vzrostl na patnáct. (Interní materiály podniku, 2013)

K největšímu nárůstu počtu zaměstnanců došlo v roce 2008, když firma převzala 100%

podíl ve skomírajících energetických montážních společnostech EMS Česká Lípa a

EMS Ústí nad Labem. (Svoboda1, 2013)

1 Informace následující kapitoly pramení z konzultací s výkonným ředitelem společnosti GA Energo
technik, Ing. Václavem Svobodou
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K dalšímu výraznému nárůstu počtu zaměstnanců došlo v roce 2011, když společnost


[…]


její ekonomický vývoj a vývoj podnikatelského prostředí. Hlavním cílem bylo poté

zhodnotit a zanalyzovat zejména hospodaření společnosti v období posledních čtyř let.

Zároveň byl vedením společnosti GA Energo technik zadán požadavek dotknout se

v této bakalářské práci problematiky controllingu.

Praktická aplikace na společnost je v práci uváděna v přímé návaznosti na teoretická

východiska a je tak možné okamžité a přehledné srovnání teorie s praxí.

Za stěžejní část této bakalářské práce se dá považovat především třetí kapitola s názvem

„Teorie řízení a jeho analýza ve společnosti.“ Dle požadavku vedení firmy GA Energo

technik byla v podkapitole týkající se samotného řízení a plánování analyzována i

situace controllingu v této společnosti. Zde byly zjištěny nedostatky týkající se vůbec

povědomí pracovníků o činnostech, které by měly být náplní práce controllingového

úseku. Zároveň je tento zařazen na poměrně nízké pozici ve firemní hierarchii - jako

vhodnější by se jevilo postavení controllingu jako samostatné divize či na úroveň

shodnou s ekonomickým ředitelem.

Druhá část třetí kapitoly se věnuje hodnocení ekonomické situace společnosti GA

Energo technik, přičemž při zpracování finanční analýzy bylo vycházeno z teoretických

poznatků získaných z odborné literatury. Data, která byla dostupná na stránkách

Ministerstva průmyslu a obchodu byla graficky srovnána s hodnotami dosaženými

poměrovou analýzou ve sledované společnosti.

Provedená finanční analýza prokázala stav společnosti GA Energo technik jako dobrý,

zdravý a stabilní a to přesto, že se tato firma v současnosti stále potýká s dopady

hospodářské krize. Ve sledovaném období, na které byla finanční analýza zaměřena –

tedy roky 2009 až 2012, je možné pozorovat poměrně velký vliv koupě obchodního

podílu jihomoravské společnosti firmou GA Energo technik.

V grafickém zobrazení zejména ukazatelů rentability a likvidity je k vidění odlišnost

roku 2009 oproti následujícím létům, kdy oba ukazatele v tomto roce dosahují vysokých

hodnot. Tato skutečnost je dána pozůstatky politiky tehdy již bývalé obchodní firmy

REKS, jejíž strategií byla snaha o financování majetku co nejvíce z vlastních zdrojů a
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zároveň aktiva společnosti dosahovala hodnoty o více než 200 milionů nižší než

v létech následujících.

Nejmarkantnější rozdíl je možné sledovat právě mezi rokem 2009 a 2010. Především z

důvodu finanční výpomoci, která byla společnosti GA Energo technik poskytnuta na

koupi obchodního podílu společnosti JM-montáže, je v roce 2010 zaznamenán propad

zejména likvidity a to až pod úroveň průměru odvětví.

V roce 2011 je možné sledovat, jak nařízení vlády České republiky ovlivňuje

podnikatelskou činnost. Rozhodnutí o ukončení státních dotací na výstavbu

fotovoltaických elektráren, společně s vyšším objemem zakázek a dokončením a

úhradou staveb v řádech milionů společnosti GA Energo technik, přispělo ke zlepšení

hodnot poměrových ukazatelů a růstu výsledku hospodaření za toto účetní období.

Zmíněné ukončení státní podpory v oblasti fotovoltaiky ovšem nese i negativní dopad

jako jedna z příčin poklesu hospodaření společnosti v loňském roce.

Uskutečněná fúze se společností JM-montáže se dá považovat za úspěšnou, jelikož

přispěla nejen k růstu výnosnosti vlastního kapitálu společnosti GA Energo technik za

rok 2011.

Ukazatel zadluženosti v jednotlivých letech dokládá finanční stabilitu podniku.

Společnost ke svému podnikání používá dražší, ovšem stabilnější financování

z vlastních zdrojů.

Vzhledem k nepříznivým tržním podmínkám bylo společnosti doporučeno setrvat při

získávání potřebné certifikace a stálém odvádění kvalitní práce. Dále byly navrženy

změny v organizační struktuře společnosti GA Energo technik a uveden možný postup

úspory nákladů s cílem zmírnění poklesu rentability.

Téma této bakalářské práce je velmi obsáhlé a přesahuje její rozsah. Jednotlivé kapitoly

by bylo možné prozkoumat více dopodrobna, včetně komplexní analýzy controllingu,

čemuž by se mohla věnovat a dále rozvinout například diplomová práce.
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Cílem bakalářské práce je analýza ekonomické situace společnosti

GA Energo technik s.r.o. v zaměření na roky 2009 – 2012. Práce je rozčleněna do pěti

kapitol. První dvě kapitoly se obsahují informace o společnosti a trhu, na kterém působí.

Třetí kapitola je stěžejní částí práce, kdy se nejprve zabývá teorií řízení a jeho analýzou

ve společnosti. Zmíněn je zde také controlling. V druhé části je analyzováno

hospodaření společnosti pomocí finanční analýzy vycházející z teoretických

východisek. Poslední dvě kapitoly hodnotí současnou situaci a zabývají se možnostmi

vývoje a návrhy do budoucna.
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ŽIDKOVÁ, Štěpánka. Evaluation of economic situation of the company.

Bachelor Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 74 p., 2013

Key Words: management, controlling, financial analysis, financial ratios

Purpose of this bachelor thesis is analysis of economic situation of the company

GA Energo technik Ltd aiming years 2009 – 2012. The thesis is divided into five

chapters. The first two chapters contain information about company and its scope of

activity. The third chapter is crucial. The first part of this chapter refers to the

management theory and its analysis in the company. The controlling is also mentioned.

In the second part the company economy is analyzed by using financial analysis based

on theoretical grounds. Last two chapters evaluate present situation and also bring up

chances of possible progress and recommendations for the future.