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Zhodnocení ekonomické situace podniku

ing. Bohushv Šimek

rEK ZčU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodicsi postup vy.pracoviání práce
C) Teoretic$ zék|adpráce (rešeršď část)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacování ptáce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizímjazyce
o Celkoqý postup řešení a práce s iďormacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Bakalářská práce řeší problematiku zhodnocení ekonomické situace firmy GA Energo technik
S.r.o.. v první části práce je provedena stručná charakteristika vybraného podniku, po které
následuje vymezení sledovaného podniku v tržním prostředí, jeho postavení na trhu. V další části
práce studentka vymezuje teorii řízení a v riímci této kapitoly je i zpracována finanční ana\ýza
společnosti GA Energo technik s.r.o. Samotná ana|ýza Íízem provedena není, práce je dále zaměřena
na provedení finanční analýzy dané společnosti a |ze jí brát jako těžiště práce. Finanční analýza je
velmi dobře zpracována a to věetrrě přehledných tabulek a grafu, kÍeré mají velmi dobrou
vypovídající schopnost a vhodně doplňují text práce. Je jen škoda' Že posluchačka zvolila poměrně
krátké období pro finanční ana|ýzu a to od roku 2009 do 2012. V části práce Zhodnocení situace a
doporučení pro společnost jsou paknavržena opatření k pozitivnímu ovlivnění ekonomického vývoje
sledované společnosti. Formální zpracovéní práce je na velmi dobré úrovni.Teoretický záHad práce se
opírá o dostatek zdrojů a citací, které jsou v práci řádně označeny. Vzhledem ke sp1nění cíle
bakalařské práce a k celkovému zptacováni práce doporučuji praci k obhajobě a navrhuji její
hodnocení stupněm vybomě.
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otáz|<y a připomínky k blřšímu vysvětlení při obhajobě:'

1. Vzhledem ke prodloužování obratu pohledávek ve sledové ťrrmě nawhněte způsob řešení
zrychlení obratu pohledávek.

2. V kapitole 4.3 Možnost rozšíření působení na trhu zrrriňujete možnosti podílet se na výstavě
veřejného osvětlení v obcích. Myslíte si, že je toto reá]né vzhledem k tomu že mnoho obcí v ČR
je zadlužeto?

V Plzni, dne 18.5.2013
Lu

Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
'\<liknutim na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.,] stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň" odůvodněni zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.3)otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri ouna3ouc _ dve az ďi oáz]q.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opaťen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).